*Hanc enim perfectam philosophiam semper iudicauit, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere; in quam exercitationem ita nos studiose [operam] dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus.*

Ho sempre giudicato infatti modello perfetto di filosofia quello capace di trattare gli argomenti più complessi **con linguaggio ricco ed elegante**; e mi sono esercitato in questo con tale ardore, che ho persino osato organizzare una scuola sul tipo di quelle greche.

**T7** = Agostino, *Confessiones*, III, iv, 8 (CCL 27, 30<sup>15-37</sup>; trad. C. Carena)  
= Cicerone, *Hortensius*, fr. 41 Grilli

*Quomodo ardebam, deus meus, quomodo ardebam reuolare a terrenis ad te, et nesciebam quid ageres mecum! Apud te est enim sapientia [Iob 12,13]. Amor autem sapientiae nomen graecum habet philosophiam, quo me accendebant illae litterae. Sunt qui seducant per philosophiam*

Come ardevo, Dio mio, come ardevo di rivolare dalle cose terrene a te, pur ignorando cosa tu volessi fare di me. *La sapienza sta presso di te*, ma amore di sapienza ha un nome greco, filosofia. Del suo fuoco mi accendevo in quella lettura. **Taluno seduce il prossimo mediante la filosofia, colorando e truccando con quel**

*magno et blando et honesto nomine colorantes et fucantes errores suos, et prope omnes, qui ex illis et supra temporibus tales erant, notantur in eo libro et demonstrantur, et manifestatur ibi salutifera illa admonitio spiritus tui per seruum tuum bonum et pium: uidete, ne quis uos decipiat per philosophiam et inanem seductionem secundum traditionem hominum, secundum elementa huius mundi et non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter [Col 2,8sq.]. Et ego illo tempore, scis tu, lumen cordis mei, quoniam nondum mihi haec apostolica nota erant, hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione, quod non illam aut illam sectam, sed ipsam quaecumque esset sapientiam ut diligerem et quaererem et assequerem et tenerem atque amplexarem fortiter, excitabar sermone illo et accendebar et ardebam, et hoc solum me in tanta flagrantia refrangebat, quod nomen Christi non erat ibi, quoniam hoc nomen secundum misericordiam tuam, domine [Ps 24,7], hoc nomen saluatoris mei, filii tui, in ipso adhuc lacte matris tenerum cor meum pie biberat et alte retinebat, et quidquid sine hoc nomine fuisset quamuis litteratum et expoliturum et ueridicum non me totum rapiebat.*

nome grande, fascino e onesto i propri errori. Ebbene, quasi tutti coloro che sia al suo tempo, sia prima agirono in tal modo, vengono bollati e denunciati in quel libro. Così vi è illustrato l'ammonimento salutare che ci diede il tuo spirito per bocca del tuo servitore buono e pio: *Attenti che nessuno v'inganni mediante la filosofia e la vana seduzione propria della tradizione umana, propria dei principi di questo mondo, ma non propria di Cristo, perché in Cristo sussiste tutta la pienezza della divinità corporeamente.* A quel tempo, lo sai tu, lume della mia mente, io ignoravo ancora queste parole dell'Apostolo; pure, una cosa sola bastava a incantarmi in quell'incitamento alla filosofia: le sue parole mi stimolavano, mi accendevano, m'infiammavano ad amare, a cercare, a seguire, a raggiungere, ad abbracciare vigorosamente non già l'una o l'altra setta filosofica, ma la sapienza in sé e per sé là dov'era. Così una sola circostanza mi mortificava, entro un incendio tanto grande: l'assenza fra quelle pagine del nome di Cristo. Quel nome *per tua misericordia, Signore*, quel nome del salvatore mio, del Figlio tuo, nel latte stesso della madre, tenero ancora il mio cuore aveva devotamente succhiato e conservava nel suo profondo. Così qualsiasi opera ne mancasse, fosse pure dotta e forbita e veritiera, non poteva conquistarmi totalmente.

**T8a** = Agostino, *Confessiones*, X, xvi, 25 (CCL 27, 167<sup>18</sup>-168<sup>24</sup>)

*Ego certe, domine, laboro hic et laboro in me ipso: factus sum mihi terra difficultatis et sudoris nimii. Neque enim nunc scrutamur plagas caeli aut siderum interualla dimetimur uel terrae libramenta quaerimus: ego sum, qui memini, ego animus. Non ita mirum, si a me longe est quidquid ego non sum: quid autem propinquius me ipso mihi? Et ecce memoriae meae uis non comprehenditur a me, cum ipsum me non dicam praeter illam.*

Io, Signore, certamente mi arrovello su questo fatto, ossia mi arrovello su me stesso. Sono diventato per me un terreno aspro, che mi fa sudare abbondantemente. Non stiamo scrutando **le regioni celesti**, né misurando le distanze degli astri o cercando la ragione dell'equilibrio terrestre. Chi ricorda sono io, io lo spirito. Non è così strano che sia lungi da me tutto ciò che non sono io; ma c'è nulla più vicino a me di me stesso? Ed ecco che invece non posso comprendere la natura della mia memoria mentre senza di quella non potrei nominare neppure me stesso.

**T8b** = Cicerone, *De re publica*, I, 30 (ed. K. Ziegler, 20<sup>1-13</sup>)

*In ipsius paterno genere fuit noster ille amicus, dignus huic ad imitandum, 'Egregie cordatus homo, catus Aelius Sextus' qui 'egregie cordatus' et 'catus' fuit et ab Ennio dictus est, non quod ea quaerebat quae numquam inueniret, sed quod ea respondebat quae eos qui quaesissent et cura et negotio soluerent, cuique contra Galli studia disputanti in ore semper erat ille | de Iphigenia Achilles: 'Astrologorum signa in caelo - quid sit obseruationis, Cum capra aut nepa aut exoritur nomen aliquod beluarum -, Quod est ante pedes nemo spectat, caeli scrutantur plagas'.*

**T8c** = Cicerone, *De diuinatione*, II, 30 (ed. R. Giomini, 90<sup>18-20</sup>; trad. S. Timpanaro)

*Democritus tamen non inscite nugatur, ut physicus, quo genere nihil adrogantius: Quod est ante pedes, nemo spectat, caeli scrutantur plagas.*

Democrito, tuttavia, molto spiritosamente vuol prenderci in giro, da filosofo della natura qual è; nulla di più arrogante di questa gente: "Nessuno bada a ciò che ha davanti ai piedi; scrutano **le plaghe del cielo!**".

3. BIBLIOGRAFIA

- DOIGNON, Jean, *L'enseignement de l'Hortensius de Cicéron sur les richesses devant la conscience d'Augustin jusqu'aux Confessions*, «Antiquité classique» 51 (1982) 193-206.
- HAGENDAHL, Harald, *Augustine and the Latin Classics 1. Testimonia* (Studia Graeca et Latina Gothoburgensia 20,1), Goeteborg 1967.
- HAGENDAHL, Harald, *Augustine and the Latin Classics 2. Augustine's Attitude* (Studia Graeca et Latina Gothoburgensia 20,2), Goeteborg 1967.
- LUIS VIZCAÍNO, Pío de, *No me pareció digna de ser comparada con la dignidad de Tulio (Confessiones III,5,9)*, in *Jornadas Agustiniánas, Madrid, 22-24 apr. 1987*, Valladolid 1988, 49-69.
- MADEC, Goulven & BOCHET, Isabelle, *Augustin et l'Hortensius de Cicéron. Notes et lectures*, in *Augustin philosophe et prédicateur. Hommage à Goulven Madec. Actes du colloque international organisé à Paris les 8 et 9 septembre 2011* (éd. par I. Bochet), Paris 2012, 197-294.
- SCHMID, Wolfgang, *Il problema della valutazione di Cicerone nelle "Confessioni" di S. Agostino*, «Maia» 15 (1963) 211-218.
- SCIBETTA, Concetta, *Agustín, Cicerón y la semiosis de las Confessiones* (conf. 12,37), «Augustinus» 58 (2013) 163-178.
- SOLIGNAC, Aimé, «*Cuiusdam Ciceronis*», in *Bibliothèque augustiniénne. Oeuvres de saint Augustin* 13 (1992<sup>2</sup>) 667.
- TESCARI, Onorato, *Se effettivamente S. Agostino abbia disistimato Cicerone*, in *Atti del I Congresso Internazionale di Studi Ciceroniani 2*, Roma 1961, 197-205.
- TESTARD, Maurice, *Saint Augustin et Cicéron 1: Cicéron dans la formation et dans l'oeuvre de saint Augustin. 2: Répertoire des textes*, Paris 1958.
- TORTORELLI, Kevin M., *Cicero as a Point of Reference for Appreciating Confessions IV,4-9: Consolatio*, «*Vetera Christianorum*» 28 (1991) 375-385.